
Cronobacter spp. –
původce nozokomiálních nákaz

RNDr. Ondřej Holý, Ph.D.

Ústav preventivního lékařství

1



• Před rokem 2007 

– Enterobacter

sakazakii

• Od roku 2007 

• Enterobacter sakazakii

= Cronobacter spp.

– C. sakazakii

– C. turicensis

– C. muytjensii

– C. dublinensis

– C. malonaticus

– C. universalis

– C. condimenti
2

Klasifikace



Cronos - Kronos

3



Vlastnosti

• Cronobacter spp. 

• pohyblivá gramnegativní tyčka

• teplotní rozmezí růstu  6-45°C, optimum 37-

43°C, některé kmeny rostou při 47°C

• tepelná tolerance

• dobře snáší nízké pH (3,9-4,1)

• tvorba biofilmu

4



Výskyt

• ubikvitérní mikroorganismus

• vehikulum – celosvětově 

– kontaminovaná mléčná kojenecká strava

• 2002 – ICMSF (International Commission on Microbiological

Specification for Food) 

– velmi nebezpečné infekční agens, pro určitou část populace

– patří mezi nebezpečné potravinové patogeny -

• Listeria monocytogenes, Clostridium botulinum, Salmonella

• vyvolává život ohrožující infekce novorozenců a kojenců

– meningitidy, sepse a nekrotizující enterokolitidy 

– smrtnost 40 – 80%

• WHO – průnik přes hematoencefalickou bariéru

5



6



7



Metodika a výsledky

• Celkově zahrnuto 51 kmenů (2007 – 2013)

• FN Olomouc a Nemocnice Prostějov

• Nejčastěji z interní a dětské kliniky

• Nejčastějším klinickým materiálem

– sputum a výtěr krku

• Genotypizace pomocí MLST - Multi Locus
Sequence Typing

• Provedena pulzní gelová elektroforéza (PFGE)
pro zjištění klonality

• Testování citlivostí k ATB

• Faktory virulence
8



FN Olomouc

9



Klinické kmeny

10



11



12



13



GoeBurst analýza kmenů Cronobacter spp.

14



Rezistence k ATB

15



Rezistence k ATB

• Obecně citlivější než ostatní enterobakterie. 

• V poslední době rezistence na ampicilin. 

• V roce 1980 byly všechny testované kmeny na ampicilin 

citlivé. 

• V roce 2001 popsána zvýšená prevalenci produkce 

β-laktamáz. 

• Popsáno také pět případů infekce Cronobacter spp., kdy 

kmeny byly rezistentní vůči ampicilinu a většinu 

cefalosporinů první a druhé generace. 

• Retrospektivně bylo zjištěno, že dvě úmrtí ve Francii v roce 

1994 byly způsobeny producenty širokospektrých β-

laktamáz (ESBL kmeny). 

16



Virulence

• Mohou invadovat intestinální buňky, replikovat se v makrofázích a 

pronikat hematoencefalickou bariérou. 

• WHO popsalo jasnou epidemiologickou souvislost u kronobakterií a 

salmonel, právě při vyvolání meningitid.

• Při průniku hematoencefalickou bariérou se uplatňují ompA a ompX

povrchové proteiny. Nicméně mechanismus destrukce neurobuněk

zůstává neznámý. 

• Produkce enterotoxinů, hemolyzinů, termostatických endotoxinů. 

• C. sakazakii je unikátní v rámci rodu Cronobacter svou schopností 

utilizovat kyselinu sialovou, což může mít klinickou signifikanci. 

• Dáno evoluční adaptací na nového hostitele, jelikož kys. sialová se 

vyskytuje např. v mateřském mléce. 

• Je součástí počáteční kojenecké stravy - nutnost pro správný vývoj 

mozku. 

17



• Flagellin gene (fliC)

• hemolysin gene (hly), 

• siderophore-interacting protein gene (sip); 

• plasminogen gene (cpa), 

• outer membrane protein gene (ompA), 

• invasin/intimin gene (inv),  

• autotransporter gene (aut).

18

Faktory virulence



Prevalence inv, sip, aut, hly, cpa genů u C. sakazakii (n=25). 

Všechny kmeny byly pozitivní na ompA and fliC geny.

19



Prevalence inv a aut genů u C. malonaticus (n=11). Všechny

kmeny byly pozitivní na ompA, sip, hly a fliC geny. Všechny

kmeny byly negativní na cpa gen.  

20



Závěry

• Cronobacter spp. přítomen v různých 
potravinách – čerstvých i sušených

• Velmi rizikové pro imunosuprimované jedince

– Novorozenci

– Vyšší věkové skupiny

• Byla pozorována vysoká klonalita

• Nebyla popsána závislost na pohlaví a věku
pacientů

• Zajímavostí je téměř kompletní shoda mezi 
typizací O-antigenu a MLST analýzou

21



22

Děkuji za pozornost


